平成２４年度第１回東京都地方独立行政法人評価委員会 議事要旨

１ 開催日時

  平成２４年７月２６日（木曜日） 午後３時から午後５時まで

                  （ 午後３時～ 視察、午後４時～ 審議 ）

２ 開催場所

  地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター 病棟３階大会議室

３ 出席委員

  示村委員長、池本委員、板生委員、井上委員、河原委員、鞠谷委員、

北村委員、近藤委員、鈴木委員、高久委員、舘委員、南委員、村嶋委員、

吉武委員、和田委員、渡辺委員

         （委員長を除き五十音順）

４ 議  題

（１）審議事項

   地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター 第二期中期目標に関する意見聴取

（２）その他

５ 議事概要

（１）審議事項

   地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター 第二期中期目標に関する意見聴取

   ○事務局から資料２「地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター第二期中期目

標（案）の概要について」により中期目標について説明

   ○中期目標について、専門的見地からの助言、提案を含めた意見交換等を行い、委

員会として原案どおり了承

  【委員による意見の要旨】

・高齢者の在宅療養を支える役割の明確化が新たに明示されたことは、大変良いこ

とである。東京都健康長寿医療センターが訪問看護を実施し、地域連携を実践す

ることも大事であるが、研究機能を備えた実践機関として、研究の面からも、在

宅療養を支援するための地域連携を推進すべきである。

・都民ニーズを考えたときに、人手不足が明白な状況の中ではＩＴ化を進めていく

ことが不可欠となる。高齢者の在宅医療に関しても、先進技術を用いて遠隔診断

を行うなどの方策を検討すべきである。

・効率化とサービスの質向上の両方が求められる中で、法人運営について、単なる

「コストダウン」「効率化」を掲げるだけでなく、具体的に業務の標準化、仕組

みの整備を行い、医療スタッフや職員に負担のかからない方法により、効率化を

進めるべきである。そうしなければ、質の向上は図れない。

（２）その他

   ○事務局から今後のスケジュールについての説明

   ・中期目標について、平成２４年第３回都議会定例会に提出予定

６ その他

  本評価委員会では、中期目標を審議するにあたって、東京都健康長寿医療センターの

施設視察を実施した。